
Budgetlægningen 2023-2026 

Budget/finansieringsforslag: 
Sikring af korte ventetider til høreapparater

Fremsat af: 
Radikale Venstre

Formål og indhold 

Hvilket problem vil I løse? 
At finanslovsmidlerne til høreapparatområdet (7,8 mio årligt til Region H) udløber ved 
udgangen af 2022. Vi har samtidig politisk vedtaget et servicemål på en maksimal ventetid på 
6 uger til høreapparatområdet. Og den demografiske udvikling gør, at stadig flere har brug for 
høreapparater.

Hvordan foreslår I, at problemet løses?  
At vi undersøger, hvad der skal til for at opretholde de kortere ventetider, som er opnået de seneste år 
– også når finanslovsmidlerne udløber! Og at afsætte eventuelle midler, for at sikre at ventetiderne 
ikke stiger igen.

Administrationens bemærkninger:

Nedenstående er et udtryk for administrationens umiddelbare bemærkninger til det fremsatte 
forslag. Der skal derfor tages forbehold for eventuelle ændringer i forbindelse med en 
eventuel endelig kvalificering af forslaget. Kvalificeringen vil kun finde sted, såfremt udvalget 
på mødet den 28. april 2022 prioriterer, at forslaget skal gå videre til den endelige 
udvælgelsesrunde i udvalget den 23. maj 2022.

Den nuværende maksimale ventetid er på nuværende tidspunkt 6 uger på Rigshospitalet og 11 
uger på Nordsjællands Hospital. Der står ca. 350 patienter på venteliste på Rigshospitalet og 
ca. 570 på venteliste på Nordsjællands Hospital. 

Hospitaler har fået tilført midler i en fireårig periode (2019-2022), Derudover har 
Rigshospitalet i 2020 fået tilført en engangsbevilling på 7 mio. kr. Rigshospitalet har i 
perioden fået tildelt 76 % af midlerne. 

Med budget 2023 bortfalder den midlertidige finanslovsbevilling på i alt 7,8 mio. kr., heraf 
har 5,3 mio. kr. været afsat til høreapparater mv. og 2,5 mio. kr. til løn. 

Administrationen har undersøgt hospitalernes aktivitet fra 2019 til 2021, og kan konstatere at 
der har været en mindreaktivitet på begge hospitaler, som dels skyldes COVID-19, men også 
andre forhold, herunder rekrutterings-og fastholdelsesudfordringer på Nordsjællands 
Hospital. 

Administrationen er opmærksom på, at servicemålet om maksimalt 6 ugers ventetid er 
ambitiøst. Administrationen vurderer på den baggrund, at er behov for at afsætte 2,5 mio. kr. 
årligt til løn mhp. at understøtte hospitalernes mulighed for at imødekomme servicemålet. 
Administrationen vurderer ikke, at der er behov for at afsætte budget til høreapparater idet 
udgifterne til høreapparater kan indeholdes indenfor hospitalernes eksisterende budget.
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Der tages forbehold for, at der er ikke indhentet vurdering fra hospitalerne i forbindelse med 
formulering af dette budgetforslag. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

2023 2024 2025 2026
Løn til evt. nye årsværk 2,5 2,5 2,5 2,5
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:

Region Hovedstaden oplever øget patienttilgang på høreapparatområdet, både som følge af en 
større andel af ældre i befolkningen, samt at flere yngre mennesker oplever hørenedsættelse. 

I Region Hovedstaden skal alle høreapparatpatienter opleve et sammenhængende 
patientforløb uden dobbeltundersøgelser og unødig lang ventetid, uanset om de har et 
kompliceret eller ukompliceret høretab. 

Regionen vil derfor styrke høreapparatområdet i samarbejde med de audiologiske afdelinger 
og speciallægepraksis. 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Administrationen udfylder dette afsnit, når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger. 
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